W sytuacji, gdy dziedzicami byli ustanowieni anonimowi ubodzy, spadek z mocy prawa przypadł szpitalowi miasta zamieszkania zmarłego, a wykonawcą jego woli *ex lege* był zarządca tego szpitala (*xenodochus*).

C. 1,3,48,3 (*Iustinianus A. Iohanni pp.*): *Ubi autem indiscrete pauperes scripti sunt heredes, ibi xenonem eius civitatis omnimodo hereditatem nancisci et per xenodochum in aegrotantes fieri patrimonii distributionem, secundum quod in captivis constituimus: vel per reddituum annalium erogationem vel per venditionem rerum mobilium vel se moventium, ut ex his res immobiles comparentur et annuus victus aegrotantibus accedat. Quis enim pauperior est hominibus, qui et inopia tenti sunt et in xenonem repositi et suis corporibus laborantes necessarium victum sibi non possunt adferre?*

Zarządcę szpitala obowiązywały analogiczne zasady, jak biskupa i ekonoma w przypadku majątku przeznaczonego na wykup jeńców wojennych. W jednym i drugim przypadku wykonawcy testamentu mieli pozyskiwać i wykorzystywać środki na cele określone przez testatora z pozostawionego przez niego majątku, występować z powództwami w celu pozyskania wierzytelności spadkowych oraz spłacać długi spadkowe.

incerto vocabulo pauperes fuerint heredes instituti, simili modo et huiusmodi institutionem valere decernimus; S. Kursa, *Charakter prawny testamentu na rzecz kościołów lub dzieł pobożnych*, „Themis Polska Nova” 2/9(2015), s. 147–148.

¹⁶ Dopuszczenie ekonoma do wykonywania rozrządzeń na cele pobożne było kompromisem ze stanowiskiem wypracowanym przez czwarty synod w Kartaginie z 398 r., który w kan. 18 zakazywał biskupom podejmowania się zadań wykonawców testamentu; zob. Ch. J. Hefele, *Histoire des conciles d'après les documents originaux*, t. 2.1, Paris 1908, s. 114. Zgodnie z kan. 26 soboru chalcedońskiego z 451 r. w każdej diecezji winien być ustanowiony ekonom, wywodzący się spośród jej duchownych; zob. Ch. J. Hefele, *Histoire des conciles d'après les documents originaux*, t. 2.2, Paris 1908, s. 812.

¹⁷ Zob. także C. 1,3,45,4–15 (*Iustinianus A. Iuliano pp.*).

C. 1,3,48,4 (*Iustinianus A. Iohanni pp.*): *Licentia omnimodo danda et in priore et in secunda specie et actionem movere et debita exigere, ut in captivos vel in aegrotantes consumantur. Si enim heredum eis et ius et nomen dedimus, sine Falcidiae tamen legis emolumento, necesse est eos et debita exigere et creditoribus respondere.*

Cesarz zamieścił w niej wytyczne, jak należy postępować, gdyby w mieście zmarłego było wiele szpitali. W takim przypadku biskup miejsca wraz z podległym mu duchowieństwem miał zdecydować o tym, który z nich należy uznać za najbiedniejszy¹⁸. Wówczas zarządca tego szpitala z mocy prawa stawał się wykonawcą ostatniej woli testatora. Jeżeli zaś w mieście pochodzenia zmarłego nie było żadnego szpitala, wykonawcą woli był miejscowy ekonom diecezjalny lub biskup¹⁹.